Post concordiam vero cum dicto Metropolita in Capitulo Novogrodensi a. 1686 initam, Josephus electus est in Protoarchimandritam quadriennem, quam dignitatem, officio rite fucto, in novo Capitulo a se convocato, secundum normas in « *Nexu* » a. 1686 stabilitas<sup>113</sup>, deposuit, qui in capitulo Minscensi a. 1690 electus est Consultor Ordinis advitalis, retinendo superioratum Bytheniensem, quem a. 1698 in Zyrovicensem commutavit usque ad a. 1703, quo iterum factus est Superior Bytheniensis, ut Proto-Consultor totius Ordinis. Obiit die 3.IV.1708.

Inter merita eius, praeter Officia Ordinis rite functa, id signatur, quod tamquam Superior Bytheniensis ecclesiam huius monasterii muratam aedificavit<sup>114</sup>.

Scripsit etiam meditationes super Evangeliiis omnium dierum dominicarum et festorum sollemnium totius anni<sup>115</sup>.

<sup>108</sup> Cfr. LÜHR, o. c., Matr. S. 96, n. 742.

<sup>109</sup> AS, t. XII, p. 64.

<sup>110</sup> A. G. WELYKYJ, *Acta SCPF*, vol. II, p. 10; *Litterae SCPF*, vol. I, p. 295; BLAZEJOWSKYJ, o. c., p. 189.

<sup>111</sup> AS, t. XII, p. 103.

<sup>112</sup> Videsis vol. I, p. 151.

<sup>113</sup> Videsis vol. II, p. 50.

<sup>114</sup> STEBELSKI, o. c., t. II, p. 364.

<sup>115</sup> « *Medytacye albo Rozmyslania na Evangelie przypadające na wszystkie Niedziele, Dni i Święta uroczyste całego Roku* » (cfr. STEBELSKI, o. c., t. II, p. 364).

Tamquam vero Jacobi Susza, Episcopi Cholmensis, amicissimus, cum quo inter alia iter Romam a. 1664 peregit<sup>116</sup>, eiusdem elogium pro S. Congregatione de P. F.<sup>117</sup> composuit.

## XI. SIMEON OHURCEWYCZ

(PROTOARCHIMANDRITA DUPLICI VICE: INTER ANNOS 1690-1694 ET 1694-1698)

Natus est Vilnae die 20 Augusti 1654, uti filius Joannis et Mariae Mikuliechowna Skuminowna. Juvenis Ordinem Basilianum ingressus est, nam iam a. 1677 ad studia philosophica et theologica Romam missus, Collegium Graecorum S. Athanasii tamquam sacerdos in aetate 23 annorum ingressus est die 21 Novembris. Hic, studiis absolutis, doctor factus est in philosophia et theologia die 12 Augusti 1682 et post duos dies in patriam Roma discessit, « cum optima fama ingenii et indolis »<sup>118</sup>.

Postea vidimus eum varia munia in Ordine obeuntem; in Cap. Novogrodensi a. 1686 electus est pro-Secretarius Ordinis ad 4 annos, substituendo hoc in officio verum Secretarium advitalem Josephum Pietkiewicz, qui eodem in Capitulo in Protoarchimandritam quadriennem electus fuit<sup>119</sup>.

In sequenti autem Capitulo, i. e. Minscensi a. 1690, Symeon imprimis electus est in Consultorem Ordinis advitalem, post mortem nempe Pachomii Ohilewycz; sed in eodem Capitulo electus est etiam, prima vice, in Protoarchimandritam<sup>120</sup>; primo quadriennio expleto in sequenti Capitulo Zyrovicensi a. 1694 secunda vice in Protoarchimandritam est electus<sup>121</sup>.

<sup>116</sup> Cfr. PRASZKO, o. c., p. 187.

<sup>117</sup> « Elogium Jacobi Susza secundum, auctore Josepho Pietkiewicz, latine concinnatum »; ASV, Fondo Garampi, n. 20, D, f. 33 (cfr. PRASZKO, o. c., p. 22, nota 55).

<sup>118</sup> « Ohurcewicz Symeon, OSBM, sacerdos, fil. Joannis et Mariae Mikuliechowna Skuminowna, Vilmensis. Ingr. die 21 novembris 1677; natus 20 augusti 1654; aetas 23. Stud. Philosophiae et Theologiae, quod ingeniose absolvit duobus annis; sacerdos. Factus est Doctor in Collegio in Philosophia et Theologia 12 augusti 1682. Discessit 14 augusti 1682 cum optima fama ingenii et indolis. Postea fuit Generalis, seu Protoarchimandrita Ordinis »; ARCH. COLL. GRAECORUM, vol. 14, f. 36v-37.

<sup>119</sup> AS, t. XII, p. 126.

<sup>120</sup> IBIDEM, p. ... Ex hoc tempore mentio eius fit in litteris SCPF uti Protoarchimandritae, ex a. 1690, 19.XII, item ex a. 1691, 24.IX; cfr. A. G. WELYKYJ, *Litterae SCPF*, vol. II, p. 167, 180.

<sup>121</sup> Uti Protoarchimandrita testabat de liquidatione debiti contracti a Metr. C. Zochowskyj in monasterio Supraslien. per traditionem 500 Missalium, 9.IX.1694; AS, t. IX, p. 309; in alio tamen loco sub a. 1697 vocatur « provincialis »; IBIDEM, t. X, p. 81.

Ab a. 1692, post mortem fratris sui germani, Josaphat, item monachi Basiliani, Symeon Protoarchimandrita accepit etiam Archimandritiam Grodnensem et per sex annos eam retinuit, i. e. usque ad mortem suam. Vita functus est a. 1698<sup>122</sup>.

## XII. JOACHIM KUSZELYCZ

(PROTOARCHIMANDRITA, INTER ANNOS 1698-1703)

Natus est in Magno Ducatu Lithuaniae (Bielorussia) a. 1659, e parentibus schismaticis. Postquam ingressus est in Ordinem Basilianum, philosophiae studuit in Collegio Vilnensi inter annos 1670-1673, in qua etiam die 21 Novembris 1672 baccalaureatum, die vero 18 iunii 1673 magisterium (licentiatum) obtinuit<sup>123</sup>.

Ex actis autem capitularibus constat ipsum etiam doctorem in theologia fuisse<sup>124</sup>. In Ordine diversa munia obiisse. In Capitulo Minscensi a. 1690 ipse uti Legatus Zyrovicensis participabat<sup>125</sup>, statim vero Capitulo sequenti Zyrovicensi a. 1694 tamquam Superior Lyscoviensis electus est in pro-Consultorem Ordinis ad quadriennium, ad substituendum Consultorem advitalem Simeonem Ohurcewycz, qui in eodem Capitulo electus est Protoarchimandrita quadriennalis<sup>126</sup>. Sequenti Capitulo, Bytheniensi a. 1698, Kuszelycz electus fuit imprimis Consultor Ordinis advitalis<sup>127</sup>, tamquam Superior Vitebscensis, et paulo post, in eodem Capitulo electus est etiam in Protoarchimandritam quadriennem<sup>128</sup>. Uti Protoarchimandrita convocavit etiam

<sup>122</sup> De hoc anno eius mortis attestatur:

a) in actis Capituli Bytheniensis a. 1698; AS, t. XII, p. 136;

b) in AS, t. IX, p. 445, ubi, facta mentione dictae eius Archimandritiae, eius mors ita describitur: « postea vero a. Domini 1698 cum esset in via ad Subotniki, stabat in diversorio pro equorum cibatione nubemque repentinam animadvertens et tonitrum audiens in genua provolutus est ad orationem, qua perdurante, fulmine tactus, obiit in Domino. Vir ex omni parte doctus, pius et exemplaris ».

Romae tamen mortem eius diu ignotam remansisse, cum adhuc a. 1701 ipse destinatur inter alios candidatos ad adiuvandum Episcopum Leopoliensem: « Il P. Simeone Ohurcewicz, Monaco ruteno, nativo di Vilna in età di 47 anni; dimorò in Collegio Greco intorno a 5 anni e ne partì con fama di buon'indole, et ingegno, doppo haver preso la laurea dottorale in Filosofia e Teologia »; A. G. WELYKYJ, *Acta SCPF*, vol. II, p. 178.

<sup>123</sup> « Logicus, Lithuanus an. 21, 5.IX.1670. Ex schism. parent.; Lat. Pol. 2. Joachim Kuszelin, SS. d. N. Al., 21 novembr. 1672 B. ph.; 18 iunii 1673 Mgr. ph. »; ARCH. COLL. VILNEN., 1672-1673; *Analecta OSBM*, Ser. I, vol. IV, p. 212.

<sup>124</sup> Cap. Minscen. a. 1690; AS, t. XII, p. 129.

<sup>125</sup> *IBIDEM*.

<sup>126</sup> *IBIDEM*, p. 136.

<sup>127</sup> *IBIDEM*, p. 139.

<sup>128</sup> *IB.*, p. 142. Durante protoarchimandritatu causam quandam habuit cum Leone Kiszka, OSBM, quam Nuntius Varsaviensis ad Metropolitam Leonem Zalenskyj iudicandam remisit; cfr. BLAZEJOWSKYJ, o. c., p. 100.

sequens Capitulum Novogrodense a. 1703, officioque deposito remansit Consultor Ordinis et Superior Vilnensis <sup>129</sup>.

Mortuus est ante a. 1709, seu ante Capitulum Bilense.

### XIII. LEO KISZKA

(PROTOARCHIMANDRITA, DUPLICI VICE: INTER ANNOS 1703-1709; 1709-1713)

Natus est a. 1668 in Kowel (diocesis Cholmensis) in Volhynia <sup>130</sup>, uti filius Georgii et Cristinae item Kiszka.

Postquam Ordinem Basilianum ingressus est Romam ad studia superiora missus in Collegium de Propaganda Fide est ingressus, die 6 Decembris a. 1687, iam sacerdos ordinatus, aetate 24 annorum. E Collegio discessit a. 1691, cum optima fama et spe <sup>131</sup>.

In patria, secundum morem tunc in Ordine Basiliano receptum, post studia laborabat uti concionator in monasteriis Zyrovicensi (saltem ab a. 1696) et Vilnensi (ab a. 1697), ubi erat etiam Vicarius monasterii <sup>132</sup>. Dein, anno sequenti, i. e. 1698, durante Capitulo Bytheniensi, cui participabat, erat iam Superior Vilnensis <sup>133</sup> et ab eodem Capitulo electus est Secretarius Ordinis aditalis <sup>134</sup>. Postea designatus fuit Superior Polocensis, quia initio sequentis Capituli, seu Novogrodensis a. 1703, vidimus eum non solum ut Secretarium Ordinis, sed etiam Superiorem Polocensem. In eodem vero Capitulo electus est prima vice in Protoarchimandritam et eo ipso devenit etiam Superior Berezwezcensis <sup>135</sup>. Ante finem primi turni, i. e. a. 1708 (10.XI), electus est a communitate monasterii et nominatus Archimandrita Suprasliensis, ubi typographiam renovavit <sup>136</sup>.

<sup>129</sup> AS, t. XII, p. 143 et 156.

<sup>130</sup> Cfr. *Analecta OSBM*, Ser. I, t. I, p. 115, nota 1.

<sup>131</sup> « D. Leonzio (puta Leo in baptismate et Lucas in Ordine) Kiszka, figlio di Giorgio e Cristina Kiszka della diocesi di Kelma in Volinia; entrò in Collegio il dì 6 Dicembre 1687; è monaco ruteno unito, è già sacerdote in età di anni 24. Sa la lingua rutena, polacca e latina. E' partito dal Collegio il dì ... 1691; è sacerdote di ottimi costumi, di gran capacità per quello riguarda le scienze nelle quali si è approfittato in alto et in somma ha sempre dato sodisfazione alli Superiori, e Maestri et buon esempio alli compagni; onde se ne puole sperare ogni bene. Ha avuto sc. 50 per il viatico, sc. 15 per il vestiario et sc. 5 per cose di divozione »; REGISTRO COLL. DI PROP. FIDE, vol. I, p. 171.

<sup>132</sup> AS, t. IX, p. 310.

<sup>133</sup> AS, t. XII, p. 137. De hoc superioratu ita refertur in actis Capituli Bilnensis a. 1709: « Aby dawno już zniesiona archimandrya Wilenska nie byla perpetuis temporibus wzniecana, ad quem effectum zakazano, aby o tym klasztor Wilnenski nigdy punktow nie pisal, tamquam de re iudicata, decisa et stabilita »; AS, t. XII, p. 160.

<sup>134</sup> Ib. p. 139.

<sup>135</sup> Ib. p. 149 et 156.

<sup>136</sup> ARCHIMANDRIT NIKOLAJ (DALMATOV), « Supraslskij Blahoviščenskij Monastyr », St. Peterburg, 1892, p. 218.

Tunc, sequenti Capitulo, i. e. Bilensi a. 1709, electus fuit secunda vice in Protoarchimandritam<sup>137</sup>, retinendo hoc officium usque ad finem turni, etiam si iam anno 1710 nominatus<sup>138</sup> et a. 1711 consecratus<sup>139</sup> est Episcopus Volodymyriensis.

Expleto hoc secundo turno officii protoarchimandritalis<sup>140</sup> electus est post mortem Metropolitanæ Georgii Wynnyckyj imprimis Administrator Metropolitanæ et Episcopatus Peremysliensis<sup>141</sup> ac denique etiam Metropolita Kioviensis et Haliciensis<sup>142</sup> (a. 1714).

Tamquam Metropolita imprimis famosam Synodum Zamostianam celebravit a. 1720<sup>143</sup>, dein Capitulum Dubnense, ad normam prædictæ Synodi, convocavit ad erigendam novam Congregationem religiosorum<sup>144</sup> (a. 1727), etsi sine intento effectu.

In genere vero, sive uti Religiosus, sive uti Episcopus et Metropolita erat maxime laboriosus pluraque monumenta aere perennia posteritati reliquit, quorum præclarissimum est Synodus prædicta. Sive in Ordine Basiliano sive in Sede metropolitana eximius erat orator, organisator et scriptor. Quod Metropolita Iosephus Velamin Rutskyj anhelabat, id ipse perfecit. Sicut ille, ita etiam hic ab organisatione totius monachatus Ecclesiæ Ruthenæ per constitutionem synodalem incoepit (etsi hæc nonnisi post eius mortem in effectum plene deducta est); dein de Seminario cleri saecularis curam habebat<sup>145</sup>; in Ordine Basiliano plures collectiones paravit, sed quod maxime eximium est, totam disciplinam Ritus Rutheni codificavit, quæ non solum aliis Ecclesiis exemplo erat<sup>146</sup>, verum etiam usque hodie fundamentum disciplinae Ritus Rutheni constituit<sup>147</sup>, i. e. in Synodo Zamostiana.